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Abstrakt

V diplomové práci byly porovnány parametry reprodukce u prasnic různého

genotypu v podniku AGROPIG CZ s.r.o. ve Velešíně. V chovu byly sledovány

dosahované parametry užitkovosti u prasnic českého bílého ušlechtilého plemene a

kříženek českého bílého ušlechtilého plemene s plemenem landrase inseminovaných

hybridními kanci. V závěru práce byla navrhnuta doporučení pro zlepšení daných

parametrů v praxi.

V podniku AGROPIG CZ s.r.o. byly zjištěny následující výsledky reprodukce:

v roce 2014 plemeno BU vykazovalo v průměru nižší počet živě narozených selat

(11,7 ks) oproti kříženkám BU x L (12,9 ks, tj. o 1,2 selete více). Odstavených selat

bylo v průměru o 0,6 ks více u kříženek BU x L. V roce 2015 měly kříženky

v průměru o 0,4 ks narozených selat více než čistokrevné prasnice českého bílého

ušlechtilého plemene. Živě narozených selat bylo v průměru o 0,5 ks více a všech

narozených o 0,4 ks více. V roce 2014 u plemene BU, byl průměr mrtvě narozených

1,2 ks selete ze všech narozených a ztráty v poporodním období byly 2,3 ks selete.

Kříženky BU x L v tomto roce dosahovaly lepších hodnot, narodilo se jim v průměru

1 mrtvě narozené sele a ztráty selat v poporodním období byly v průměru 1,8 ks

selete. V roce 2015 byly výsledky obou skupin shodné. Průměr mrtvě narozených

selat byl 0,9 kusů ze všech narozených a ztráty v poporodním období byly 1,3 ks

selete. Ze získaných dat bylo dokázáno, že procento oprasení i zabřeznutí v roce

2014 a 2015 u prasniček kříženek plemene bílého ušlechtilého x landrase je lepší,

než u čistokrevných prasniček plemene bílého ušlechtilého. V kategorii prasnic měly

v roce 2015 lepší výsledky čistokrevné plemenice. Dále bylo zjištěno, že se prasnice

v daném podniku přeboukávají nejčastěji v rozmezí 18. – 24. dne březosti. Toto

odpovídá délce jednoho pohlavního cyklu a může to být způsobeno nekvalitní

inseminační dávkou, nebo nesprávnou technikou inseminace. Procenta přeboukávání

byla u obou sledovaných skupin téměř shodná v obou sledovaných letech. Naproti

tomu v hodnotě zmetání se obě skupiny lišily. Ke zmetání docházelo v roce 2014

častěji u kříženek, v roce 2015 u čistokrevných prasnic.

Statistické zhodnocení ukazuje, že prasničky i prasnice kříženek BU x L se méně

přeboukávájí, mají lepší výsledky zabřezávání a dokonce se i lépe prasí. Kříženky

BU x L měly také lepší ukazatele vztahující se k porodům. Kříženky měly v průměru

více všech narozených, živě narozených i odstavených selat (minimálně o 0,4 selete

více).

Klíčová slova: landrase, české bílé ušlechtilé prase, reprodukce, výsledky

inseminace

Abstract

In the thesis work have been compared with parameters of reproduction in sows of

different genotype in the enterprise AGROPIG CZ s. r. o. in Velešín. There are in

breeding were monitored achieved the performance parameters in sows of Czech

white noble breed and crossbreed Czech white noble breed with landrace

insemination hybrid boars. At the conclusion of the work was designed

recommendations for the improvement of those parameters in practice.

In the enterprise AGROPIG CZ s. r. o. have been identified following the results of

the reproduction: there is in 2014 the breed BU, the average was stillborn 1,2 piglet

of all births and losses in the postpartum period were 2,3 piglet. Crossbreed BU x L

in this year have better values, was born to them in average of 1 stillborn piglet and

losses of piglets in the postnatal period were at an average of 1.8 piglet. In 2015 the

results of both groups are identical. The diameter of stillborn piglets was 0,9 pieces

of all births and losses in the postpartum period were 1.3 piglet. In 2014 breed of BU

showed on average a lower number of live born piglets (11,7 pcs) compared to

crossbreed BU x L (12,9 pcs, i.e. by 1.2 piglet more). Weaned piglets was on average

0.6 more at crossbreed BU x L. In the year 2015 should crossbreed in average by 0.4-

born piglets more than purebred sows of Czech white noble breed. Live born piglets

was in average 0.5 more and all born about 0,4 more. From the obtained data prove

that the percentage of farrowing and service in 2014 and 2015 in gilts crossbreed

breed white noble x landrace is better than for pure-bred gilts breed white noble.

There is in the category of sows should be in 2015, better results pure male.

Furthermore, it was found that sows in a given enterprise overrun most often in the

range of 18. – 24. day of gestation. This corresponds to the length of one

reproductive cycle and may be due to the poor quality of the insemination dose, or

the wrong technique of insemination. Percent overrun was in the two study groups

almost equal in both monitored years. In contrast, in the value of the abortion the two

groups differed. To abortion occurred in 2014 more often in crossbreed, in 2015 in

purebred sows.

Statistical evaluation shows that the gilts and sows crossbreed BU x L is less

overrun, have better results of pregnancy rate and even better killing it. Crossbreed

BU x L also had better indicators related to births. Crossbreed had on average more

of all births, live born and weaned piglets (at least by 0.4 piglet more).

Keywords: landrace, Czech white noble pig, reproduction, the results of

insemination
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1 Úvod

Chov prasat je jedním z nejvýznamnějších odvětví živočišné produkce. V České

republice má chov a šlechtění prasat staletou tradici a bude nadále udržováno.

Prase se od jiných druhů hospodářských zvířat liší v mnoha charakteristikách. Z

pohledu konvenčního zemědělství jsou hlavními charakteristikami vysoká

plodnost (více jak 2 vrhy selat za rok, a to s ohledem na specifika daného

zemědělského podniku), relativně krátká doba gravidity 115 dní, vysoký počet

selat ve vrhu (až 14 selat, v závislosti na plemeni a mnoha dalších faktorech - stáří

plemenice, plodnosti, výživě, ustájení apod.), ranost intenzivně chovaných plemen

prasat - relativně brzké zařazení jak kanečků, tak i prasniček do reprodukce (kanečci

od 8 měsíce, prasničky v závislosti na hmotnosti, nejčastěji mezi 7,5 až 8,5

měsícem).

Dále sem patří relativně brzké ukončení závislosti selat na mléce a rychlý návyk a

přechod na krmné směsi, dosažení porážkové hmotnosti mezi 5 až 7 měsícem, a to s

ohledem na konečnou porážkovou hmotnost a konečným využití jatečně

opracovaného těla (5. měsíc - šunkové typy, 6. měsíc - dosažení standardní

porážkové hmotnosti tj. mezi 107 - 115 kg, 7. měsíc a později - lidový výkrm prasat s

cílem dosažení vyššího podílu tukové tkáně - sádla), vysoká jatečná výtěžnost

dosahuje až 80 %, která je velmi variabilní mezi plemeny a jejich liniemi. Všechny

tyto vlastnosti dělají z prasete výborně upotřebitelný druh, vhodný do podmínek

intenzivního zemědělství.

Vepřové maso je důležitou složkou stravy. V České republice je oblíbené.

V současné době je na našem území nejkonzumovanějším masem. Vedlejšími

produkty chovu prasat je krupon, štětiny či krevní žlázy, které slouží k výrobě

biopreparátů. Spotřeba masa na osobu a rok činí 87,1 kilogramů (z toho 41,3

kilogramů je maso vepřové). Celkové stavy prasat za rok 2016 byly 1,48 milionů

kusů. Z toho je 91 000 kusů prasnic a 1800 kusů kanců. Ročně se u nás porazí 2,59

milionů kusů prasat. Porážková hmotnost je v průměru 111,5 kilogramů.

Jedním z hlavních faktorů, který ovlivňuje ekonomiku podniku vepřového masa a

konkurenceschopnost, je řešení problematiky reprodukce prasnic a dochovu selat.

V našich podmínkách se zvyšují u prasnic nároky na organizaci a řízení

reprodukčního procesu s cílem zabezpečení přísného turnusového provozu. Postupné

snižování stavů základního stáda prasnic mělo v minulých letech pozitivní vliv na

zlepšení průměru reprodukčních ukazatelů, zejména pokud jde o celkový počet

narozených a odstavených selat. V České republice se v roce 2016 na 1 prasnici

narodilo v průměru 30,1 kusů selat za rok (oproti předchozímu roku o 5,4 % více),

odchovalo se 26,9 kusů selat (o 4,9 % více), úhyn selat z počtu narozených selat činil

10,6 %. Výroba jatečných prasat proti předchozímu roku vzrostla o 4,4 % na 310,5
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tisíce. V roce 2016 se počet prasat snížil o 76,1 tisíce kusů (o 4,9 %), z toho počty

[…]


přeboukaných prasnic 4 ks, délka březosti 114,5 dní, všech narozených 13,9 ks, živě

narozených 13 ks, procento zabřeznutých 86,3 % a 83,1 % oprasených. U kříženek

bílého ušlechtilého x landrase byl průměr přeboukaných 3,5 ks prasnic, délka

březosti 114,7 dní, všech narozených 13,7 ks selete, živě narozených 12,6 ks selete,

procento zabřeznutých 85,8 % a 82,1 % oprasených. Z toho vyplývá, že prasničky

BU se tento rok méně přeboukávaly, lépe zabřezávaly.
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6 Závěr a doporučení pro praxi

Jedním ze základních hodnotících kritérií užitkovosti u prasnic jsou reprodukční

schopnosti. Na reprodukční vlastnosti působí celá řada vnějších i vnitřních faktorů.

Tyto faktory je nutní pečlivě sledovat a vyvodit z nich opatření pro další chov.

Jedním z důležitých faktorů je výživa. Výživa by měla odpovídat tomu, aby

prasnice i prasničky byly v optimální kondici. Krmná dávka by měla obsahovat

vhodný poměr esenciálních aminokyselin, dusíkatých látek a vitamínů. Dnes je

výživa realizována hlavně na základě komerčních kompletních krmných směsí,

s optimálním obsahem živin pro danou kategorii. Častějším problémem chovů proto

bývá nevhodné dávkování směsi. V době březosti by nemělo docházet

k překrmování. Překrmování vede k problémům při prasení, zejména z důvodu

nadměrně velkých plodů a tučnosti prasnice.

Dalším důležitým faktorem je zdravotní stav. Jeho zlepšení má vliv na procento

úhynů ve všech kategoriích. Systém ustájení u rodících a kojících prasnic a prasniček

musí zajistit pohodu a etologické potřeby. Faktor, který výrazně ovlivňuje užitkovost

v reprodukčním cyklu je lidský faktor.

Z poskytnutých dat bylo zjištěno, že se prasnice v daném podniku přeboukávají

nejčastěji v rozmezí 18. – 24. dne březosti. Toto odpovídá délce jednoho pohlavního

cyklu a může to být způsobeno nekvalitní inseminační dávkou, nebo nesprávnou

technikou inseminace. Procenta přeboukávání byla u obou sledovaných skupin téměř

shodná v obou sledovaných letech. Naproti tomu v hodnotě zmetání se obě skupiny

lišily. Ke zmetání docházelo v roce 2014 častěji u kříženek, v roce 2015 u

čistokrevných prasnic.

V roce 2014 u plemene BU byl průměr živě narozených selat 11,7 ks, u kříženek

BU x L jich bylo 12,9 ks (tj. o 1,2 ks selete více). Odstavených selat bylo v průměru

o 0,6 ks více u kříženek BU x L. V roce 2015 měly kříženky také lepší výsledky.

Živě narozených selat bylo v průměru o 0,5 ks více, odstavených o 0,4 ks více.

V roce 2014 byl průměr mrtvě narozených selat u plemene BU 1,2 ks ze všech

narozených a ztráty v poporodním období byly 2,3 ks selete. U kříženek BU x L bylo

v průměru 1 mrtvě narozené sele. Ztráty selat v poporodním období byly v průměru

1,8 ks selete. V roce 2015 bylo vyhodnoceno u plemene BU, že průměr mrtvě

narozených byl 0,9 ks selete ze všech narozených a ztráty v poporodním období byly

1,3 ks selete. U kříženek BU x L byly výsledky stejné.

V počtu všech a živě narozených selat není signifikantní rozdíl u prasnic a

prasniček. Je tedy výhodné plynulé zařazení prasniček do základního stáda. Důležitá

je také včasná obměna prasnic dle zdravotního stavu a počtu proběhlých vrhů. Aby

byl podnik rentabilní měl by odchov odpovídat 28 až 30 selatům na prasnici za rok.
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 Při porovnání statistického hodnocení byl vyvozen závěr, že prasničky i prasnice

kříženek BU x L se méně přeboukávájí, mají lepší výsledky u zabřezávání a dokonce

se i lépe prasí. Ukazatele hodnocení porodů se projevily také lépe u kříženek BU x L.

Kříženky mají v průměru více všech narozených, živě narozených i odstavených

selat (minimálně o 0,4 ks selete více).

Doporučení pro praxi:

Ve sledovaném chovu by bylo třeba zajistit:

- nahradit zastaralé technologie inovativními, které by vytvořily vhodné

podmínky pro optimální mikroklima a zajistily by tak udržení výborného

zdravotního stavu a pohody zvířat,

- zajistit častější kontrolu porodů. Předpokladem je odborná úroveň

ošetřovatelů, cit, praktická zdatnost, vztah ke zvířatům a hlavně motivace

k práci. Častější kontrolou porodů je možné zachránit až 1,6 selete na jeden

vrh. Pro zachování konkurenceschopnosti v reprodukci musí chovatelé

dosáhnout nejméně 28 až 30 dochovaných selat, tzn. při 2,4 vrzích za rok

dochovat minimálně 14 selat na prasnici,

- okamžitě po porodu zajistit selatům optimální podmínky prostředí. Především

je nutné zajistit správnou teplotu okolí, dostupnost tepelného zdroje a kontakt

s matkou. Slabá selata s nízkou hmotností by se po napojení mlezivem měla

odebrat a přidat k jedné nebo více matkám, od nichž se naopak odeberou

silná selata. Dojde tak k vyrovnanosti vrhů a selata mají stejnou možnost

dostat se ke strukům,

- pro zlepšení teplotního komfortu selat po narození využívat nejenom

podlážky v doupatech, ale také infrazářiče,

- selektovat prasnice, které mají ve vrhu vyšší počet mrtvě narozených selat,

protože lze předpokládat, že vyšší mortalita selat se bude vyskytovat i

v následujících vrzích.
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