Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016 / 2017
Název práce: Analýza parametrů reprodukce ve velkochovu prasnic
Student: Bc. Hana Kořínková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Neize hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka se při zpracování práce musela vyrovnat se situací, kdy vedení podniku s ohledem na ceny selat a prasat, zvažovalo ukončení provozu. Se situací se dobře vyrovnala a po skončení studia by měla v podniku AGROPIG CZ s.r.o. pracovat..

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 12.5.2017

- Podpis vedoucího práce